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نظارت تشکیلاتي، راهبردي براي مبارزه با زمین خواری
مهدي لطفي 1

بین  با تشريک مساعی  متمركز است كه جز  اقدامات جمعي و  با فساد  مبارزه  از روش های مؤثر در  يکي 
شیوه های  و  است  افزايش  درحال  فساد  همیشه  زيرا  شد  نخواهد  محقق  آن حوزه  در  مسئول  دستگاه های 
مقابله با آن در حال تضعیف، اماّ آن چه دور از ذهن خواهد بود، شاخص نبودن قانون و امکان نفوذپذيری 
در ساختار آن است. شايد پیش از پرداختن به اصل پديده ی نوظهور زمین خواری و كوه خواري در اراضي 
ملي و منابع طبیعي لازم باشد به نقش و تکلیف قانوني دستگاه های متولي در امر صیانت بپردازيم. سخن 
گفتن از فراگیري پديده ی شوم زمین خواری به خودی خود جلوه ی ناكارآمدي در اجراي قانون است. لذا 
در پرداختن به موضوع صیانت از اراضي ملي )صام(2  در مقابل زمین خواران ابتدا هدف بايد تقويت مجريان 
تأمل ديگر  قابل  نکته ی  به آن رسید.  اقدام عملي در سايه ی عزم جمعي  باشد كه می شود در يک  قانون 
ارزش افزوده ی حاصل از تصرفات اراضي ملي براي باندها و مافیاي زمین، غیرقابل چشم پوشی است و با 
شبکه سازی اطلاعاتي برخوردار از رانت نفوذ در دستگاه های متولي و اجرايي، می تواند القاكننده ی نبودن 
از  امر صیانت  با گسترش چنین تصوري در  و  باشد  با زمین خواری  مبارزه  براي  قانونی  اهتمام سازماني و 

اراضي ملي امکان مقابله ی جامع با اين پديده را میسور نسازد.
 در اين پژوهش سعي شده است با ارايه يک راهکار مطلوب در حوزه ی صیانت از اراضي ملي معرفی و با 
اهتمام و عزم جمعي دستگاه های متولي امر صیانت از اراضي ملي به اجرا گذاشته شود كه اين مهم، تحت 
نظارت عالي سازمان بازرسي كل كشور در سطح مناطق، مراكز استان ها، شهرها، بخش ها و روستاها است؛ 
كه علاوه بر حفظ استقلال سازماني با اتخاذ راهبرد كلان براي مبارزه جمعي با پديده زمین خواری، نظارت 
تشکیلاتي نسبت به آن صورت پذيرد تا اقدامات تظاهري و سطحي دستگاه های متولي باعث شانه خالي 
كردن بار مسئولیت يا واگذاري مسئولیت به دستگاه هم عرض ديگر نباشد و جلسات شوراي نظارتي ضمن 
آسیب شناسي و ارايه روش های مناسب معین براي متولیان صیانت اراضي ملي )صام( با احتساب بر تکلیف 

سازماني هر دستگاه اقدامات عاجل برای برخورد با فساد را در دستوركار قرار دهند.
واژگان کلیدی: اراضي ملي، زمین خواری وکوه خواري، سازمان های مردم نهاد، صیانت از 

اراضي ملي و طبیعي
(lotfi1029@yahoo.com) - 1 - كارشناس ارشد علوم سیاسي - بازرس گروه سیاسي قضايي اداره كل بازرسي استان قم 

 2 - صام. اختصار )صیانت اراضي ملي( است.
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مقدمه 
با نگاهي به تصرفات صورت گرفته در مناطق خوش آب و هوا به ويژه در روستا ها و دهستان ها 
عدم  و  نمود  ملاحظه  طبیعی  و  ملي  اراضی  در  قارچ گونه  به شکل  را  رشد ساخت وساز  می توان 
تمركز نظارت بر روی اين اراضي توسط دستگاه های متولی باعث سوءاستفاده از اين شرايط براي 

سودجويان شده است.
 بنابراين تلاش لازم براي يک اقدام قانوني به منظور مقابله با اين معضل توسط دستگاه های متولی 
امر وجود ندارد تا جايي كه نقطه اوج اين حساسیت توسط مقام معظم رهبری بر مراقبت بیشتر به 
متولیان تذكر داده شد و همه ی فعالان اين عرصه را بر صیانت و نظارت عمومي از اين میراث ملي 
گوشزد فرمودند. ايشان در روز  17 اسفند ماه سال 1393 در ديدار با فعالان محیط زيست بر حل مسايل 
و مشکلات زيست محیطی همچون پديده های كوه خواري، زمین خواری و دست اندازی به زمین های 
ملي و نقش دستگاه ها در اجراي قانون، تأكید فراوان فرمودند. كه اين امر باعث گرديد نیاز به يک 

طرح جامع ملي نظارت تشکیلاتي و اقدام پیشگیرانه جهت صیانت از اراضی ملي اعلام شود.
بخش ها،  و  روستاها  در  كوه خواري  و  زمین خواری  پديده  گسترش  براي  آغازين  نقطه ی 
فقدان منابع مالي قابل توجه براي عمران و آبادي روستا است زيرا نیازهاي جوامع انساني پويا و 
تجديدپذير است، يعني با برآوردن يک نیاز، نیاز های جديدي بروز خواهد كرد )خلیلیان،1384: 
191(. رونق و پويايي محیط روستا نیازمند بهره گیری از ظرفیت های شهري براي سرمايه گذاری 
می باشد كه يک رابطه ی متقابل بین روستايیان و شهرنشینان ايجاد كرده است معضلات زندگي 
به روستا های  براي حضور شهرنشینان  ارتباطي يک طرفه  و جذابیت های روستا يک خط  شهري 
تأمین  به دنبال  دهستان ها  و  روستا  متولیان  و  مجريان  لذا  است.  كرده  فراهم  را  هوا  و  خوش آب 
منابع مالي و درآمدی خود می باشند تا سهم جذب روستا از اين سرمايه گذاری را افزايش دهند. 
در اين میان دهیاران و شوراهای روستايي و... با گذشت از حق نظارتي خود، با دريافت عوارض 
و وجوه گوناگون تحت عناوين خودياري و كمک مالي به طرح های عمراني در روستا پیش قدم 
می شوند و نظارت محیطي خود را به دستگاه های ديگر موكول می نمايند و متصرفین به مثابه ی يک 
سرمايه گذار با بهره گیری از رانت های سیستمي و اداري اقدام به تصرف اراضي ملي می نمايند و با 
توجه به سودهاي كلان و هزينه های كم، به مجموعه سازی و تصرفات گسترده به منظور ساخت وساز 

در اراضي ملي و طبیعي اقدام می نمايند.
اولويت های مطرح در اين پژوهش، اقدامات نظارتي و پیشگیرانه جمعي و سازمانی براي اتخاذ 

راهبرد های مؤثر درخصوص صیانت از اراضي ملي و طبیعی است.
اقدامات  روشمند  و  دقیق  مطالعه  يک  با  زمین خواری  پديده ی  درخصوص  می توان  بنابراين 
پیشگیرانه را بررسي و نقش هر يک از نهادها و سازمان های متولي را شناسايي كرد. اقدامات جامع 
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نظارتي  دستگاه های  عالي  نظارت  با  مشترک  اقدام  يک  نیازمند  ملی  اراضی  بازگشت  و  صیانت 
است. لذا با توجه به اهداف فوق الذكر با تمركز بر پیشگیري قبل از برخورد قانوني با مشاركت و 
مشورت مديران عالي و میاني با محوريت سازمان بازرسي كل كشور به صورت يک روش مدون 

قابل اجرا می باشد.
۱- مباني حق صیانت دولت بر اراضي ملي

قبل از سخن گفتن از نقش دستگاه دولتي در حفظ و صیانت از اراضي ملي بايد به داشتن حق 
مالکیت بر اراضي ملي و طبیعي بپردازيم زيرا نوع مالکیت زمین، تکلیف صیانت از آن را براي 
هر فرد، گروه يا سازماني مشخص می نمايد. ديدگاه های رايج درباره ی نظام های مالکیت زمین را 

می توان به چند دسته تقسیم كرد:
1- ديدگاه اول به »نظريه ی امانت« يا »نظريه ی مديريت« مشهور است كه به موجب آن منابع طبیعي 
امانت از آن حفاظت كند و  بايد مانند  امانتي است در دست دولت كه  و محیط زيست در اصل 
صرفاً حق بهره مندی معقولانه و پايدار از اين منابع را به نفع نسل های حال و آينده دارد. در واقع، 
در اين نظريه، دولت مالک اصلي عناصر محیط زيست و طبیعت نیست بلکه پاسبان و حافظ اين 
منابع آن هم به صورت مشروط است كه از سوي مردم به دولت ها اعطا می شود. براساس اين نظريه، 
به لحاظ مقتضیات  را  مديريت آن ها  بلکه دولت ها صرفاً  ندارند.  تعلق  به هیچ كس  ماهیتاً  اراضي 

منافع عمومي و اعمال حکمیت بر عهده دارند.
حاكم  به  آن،  مديريت  امر  كه  است  اراضي  حقیقي  مالک  خداوند  اسلامي،  قرائت های  در   -2
اسلامي اعطا شده است )اصل 45 قانون اساسي( نظريه ديگر »نظريه مالکیت« است كه دولت را 
مالک و صاحب اختیار منابع طبیعي و محیط زيست می داند كه می تواند اين اموال را تصرف كرده 

و يا مجوز تملک و بهره برداری از آن ها را به ديگر اشخاص اعطا نمايد.
3- در انديشه های سوسیالیستي يا مالکیت اشتراكي مسأله از اين هم فراتر می رود و علاوه بر اموالي 
كه مالک خاص ندارند، اموال مردم نیز تحت سیطره مالکیت دولت و نظام اشتراكي قرار می گیرد.

4- در نظام های مالکیت خصوصي نیز تملک زمین توسط اشخاص حقوقي خصوصي پذيرفته شده 
است هرچند كه درمورد مالکیت شخص خصوصي بر عرصه يا اعیان زمین اختلاف نظر وجود دارد.

يا گروهي،  اشتراكي  مالکیت عمومي، دولتي،  نظام  به  مالکیت زمین  نظام های  بنابراين عمده   -5
خصوصي و تركیبي از اين ها تقسیم می شوند )مشهدي،1387: 44(.

اراضي  اسلامي،  انقلاب  از  قبل  در  مالکیت  سابقه ی  در  ايران  اسلامي  جمهوري  در  همچنین 
كشور به سه دسته اراضي دولتي، اراضي متعلق به خاندان شاهنشاهي و اراضي خصوصي )اربابي( 
خاندان  اموال  مصادره ی  با  و  كرد  تغییر  تقسیم بندی  اين  انقلاب  از  بعد  می شدند.  تقسیم بندی 
شاهنشاهي به نفع دولت جمهوري اسلامي ايران نوع مالکیت اراضي ايران به دودسته اراضي متعلق 
به دولت و اراضي متعلق به افراد و اشخاص خصوصي تقسیم شدند كه اين امر تکلیف دولت و 

نظارت تشکیلاتي، راهبردي براي مبارزه با زمین خواری
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دستگاه های متولي را براي صیانت از اين اراضي مشخص نمود )مشهدي،1387: 55(.
و از ديدگاه قوانین درمورد مالکیت اصلي اراضي نیز با توجه به قوانین و مقررات موجود می توان 

گفت مالکیت اراضي شهري و موات در اصل متعلق به دولت است )مشهدي،1387: 55(.
طبق ماده 6 قانون زمین شهري در اين خصوص مقرر می دارد: »كلیه ی زمین های موات شهري اعم 
از آنکه در اختیار اشخاص يا بنیاد ها و نهادهاي انقلابي دولتي و يا غیردولتی باشد در اختیار دولت 
جمهوري اسلامي است و مدارک مالکیت گذشته ارزش قانوني ندارد.« )مشهدي،1387: 55 الي 56(

2- آسیب شناسي گسترش پدیده ی زمین خواری
كثرت  و  مختلف  سوءاستفاده های  علت  به  اخیر  سال  چند  ظرف  »زمین خواری«  دانش واژه ی 
كلاهبرداری ها در املاک و اراضی رواج يافته است و هرچند در قوانین اصطلاح خاصی تحت 
عنوان زمین خواری وجود ندارد اما يکی از قوانین مبارزه با زمین خواری، قانون ثبت مصوب سال 
1310 است و با افرادی كه مال ديگری را به طور تصنعی، مال خود معرفی و برای آن سند دريافت 

می كنند، برخورد می شود )خبرگزاري جمهوري اسلامي،1394: كد خبر 81735145(.
در حقیقت زمین خواری يکي از مفاسد رايجي است كه در رابطه با املاک و اراضي بوده و از 
اجتماع چند جرم ديگر ازجمله تصرف غیرقانونی و غیرمجاز، جعل اسناد و مدارک، تغییر كاربري 
املاک و اراضي كشور و باغي، قطعه بندی و تفکیک غیرقانونی، نقل وانتقالات، فروش و در نهايت 

كلاهبرداري در اراضي و املاک به وجود می آيند )مقیمي، 1389: 112(.
 گسترش و فراواني پديده ی زمین خواری می تواند با عملکرد صیانتي سازمان ها و دستگاه های 
متولي در اجراي قوانین و مقررات اراضي ملي ارتباط مستقیم داشته باشد. پديده ی زمین خواری، از 
طريق تغییر غیرقانونی كاربری و تصرف غیرقانونی اراضی، در چند دهه ی اخیر به يکی از معضلات 

اجتماعی نگران كننده تبديل شده است )يزداني،1390: 10(.
به جای شناسايي و برخورد  ما  از مواقع  از راه حل آن است. بعضي  نیمي  شناخت يک معضل، 
به  اقدامات سطحي و ظاهري  با يک سري  يا  پنهان كردن آن رو می آوريم و  به  با يک معضل، 
درمان سرپايي آن می پردازيم دريغ از اينکه اصل موضوع باقي و بعضاً در اشکال و طُرق ديگري 
اساسي  اقدام  اگر  و  تبديل می گردد  فراگیر  به يک معضل  با يک شیوه روزآمد  و  رخ می نمايد 
براي حل و مقابله با آن اتخاذ نگردد خود به يک رويه و عرف عمومي غیرقابل بازگشت تبديل 
می شود. زمین خواران ثروتي را تصاحب می كنند كه هیچ گاه آن را تولید نکرده و هیچ نقشي در 
با روش های ناصواب آن را تصاحب می كنند و با حیله و  به وجود آوردن آن نداشته اند و صرفاً 
مالکان  يا  اين راه عده ای را در مقابل دولت  به فروش می رسانند و در  را  ترفند های مختلف آن 
واقعي قرار می دهند. يکي از اثرات سوء زمین خواری گراني شديد در بخش مسکن است )مقیمي، 
1389: 112(. زمینخواري، نوعي كلاهبرداري است و قوانین مربوط به نقل وانتقال املاک و اراضي 
و  معامله  زيرا خريدوفروش،  نیز مي شود؛  زمین خواري  واژه ی عرفي  غیرقانوني، شامل  به صورت 
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قوانین،  از ضعف  استفاده  با  زمین خوار  يک  و  مي گیرد  غیرقانوني صورت  به صورت  نقل وانتقال 
مي رساند  فروش  به  و  تصرف  را  آن ها  اراضي،  غیرقانوني  تغییر  با  و  متقلبانه  وسايل  به  توسل  با 

)درويشي،1391: 30(.
 اگر راهکار مناسبي برای جلوگیری از زمین خواری اتخاذ نشود به عنوان يک بیماري مسري در مناطق 
مختلف و حاشیه های فاقد نظارت گسترش می يابد و برخی افراد با ظاهرسازی شکلي و سندسازی های 
سوري و بهره گیری از خلأ های قانوني با سوءاستفاده از شرايط و عدم وحدت دستگاه های متولي و 
نظارتي اقدام به تصرف ارضي ملي می نمايند زمین يک عامل استراتژيک براي يک كشور محسوب 
می گردد مالکیت زمین نیز براي افراد و كشور ها قدرت اجتماعي و ثروت شخصي مهمي به شمار 
بی ترديد معضل زمین خواری مشکلي چندبعدی می باشد كه عوامل  )ابراهیمي،1387:65(.  می رود 

متعدد اجتماعي و فرهنگي، سیاسي، اقتصادي و اداري در آن دخیل است.
۱-2- دلایل بروز پدیده زمین خواری:

1- فراگیر نبودن دامنه ی نظارت و كنترل دستگاه های متولي صیانت در مناطق حاشیه ای؛
2- اجرايی نشدن طرح جامع كاداستر1؛

3- عدم بودجه ی كافي و شفاف دهیاري ها به منظور اجرايي نمودن طرح های عمراني روستايي و 
دريافت مبالغ خودياري و عوارض در قبال گذشتن از حق نظارت خود؛

به عنوان  كشاورزي  جهاد  و  طبیعي  منابع  مسکن،  بنیاد  نمايندگي  دفاتر  نظارت  توانايي  عدم   -4
متولیان صیانت از اراضي ملي در بخش ها و روستاها؛

5- عدم ايفاي نقش ذاتي يگان حفاظت منابع طبیعي در راستاي صیانت اراضي ملي؛
6- عدم بهره گیری از كارشناسان خبره حقوقي و ثبتي در آزادسازی اراضي تصرفي؛

7- واگذاري اراضي روستايي به متقاضیان زمین )فاقدين مسکن( برخلاف شرايط مندرج در دستورالعمل 
واگذاري اراضي روستايي بنیاد مسکن و ايجاد فضاي سوداگری در عرصه ی زمین روستايي؛

8- اتفاق نظر نداشتن در شاخص گذاري سال احیای اراضي ملي )1341 يا 1365( در محاكم قضايي؛
9- ركود فعالیت های كشاورزي و عدم اشتغال در روستا و در نهايت ظهور دلالان خريدوفروش زمین؛

دامنه ی طرح  بازنگري طرح های هادي روستايي در روستاها و گسترش  مشاورانِ  ناآگاهي   -10
و  تصرفي  ملي  اراضي  در  روستايي  و شوراهاي  دهیاري ها  اعمال نظر  و  اختیار  با  روستايي  هادي 

مستثنیات به صورت جزيره ای،
11- فقدان شعبه ی تخصصي در رسیدگي به اين جرايم در محاكم قضايي؛

12- عدم استفاده از ظرفیت ها و نهاد های مردمي فعال در عرصه ی صیانت از اراضي ملي و طبیعي 
در بخش ها و روستاها؛

13- عدم آگاه سازی عمومي براي صیانت و حفظ اراضي ملي و طبیعي در مناطق حاشیه ای؛
1. كاداستر به نظامی اطلاق می شود كه هدف از آن تعیین محدوده های مالکیتی به همراه اطلاعات حقوقی مرتبط با هر ملک می باشد.
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14- فقدان قانون بازدارنده در برخورد با تصرف كنندگان اراضي ملي و طبیعي؛
15- خیزش و توسعه ی پنهان به اراضي ملي درهم مرزي با اراضي مستثنیات؛

16- تباني برخی از مفسدان يقه سفید در بهره گیری از رانت های دولتي در تصرف اراضي ملي در روستاها؛
17- عدم وجود يک سیستم و سامانه ی جامع ثبت املاک و زمین در روستاها و بخش ها توسط 

سازمان ثبت اسناد و املاک؛
18- تطبیق نداشتن موردي بعضي نقشه های پلاک های اصلي روستايي با واقعیت و استفاده از رانت 

اطلاعاتي توسط مطلعین؛
با ممهور كردن مجوزهای ساخت وساز شوراها و  19- سندسازی و فروش اراضي ملي و طبیعي 

دهیاري روستاها؛
20- عدم آموزش و اطلاعات كافي دهیاري ها و شوراهاي روستايي از قوانین و آيین نامه های موضوعه؛

21- نبود راهکارهاي انگیزشي و تشويقي به معرفي كنندگان متصرفین اراضي ملي؛
22- تفکیک كار و استقلال عمل اداره كل منابع طبیعي از سازمان جهاد كشاورزي؛

23- عدم تهیه اسناد ثبتي دقیق براي اراضي ملي؛
24- كاهش خودنظارتي عمومي در عرصه ی ملي؛

25- عدم انطباق ظرفیت نیروي انساني و پشتیباني به منظور صیانت نسبت به كل مساحت اراضي ملي 
)جنگل ها، مراتع، باغات و اراضي كشاورزي(؛

26- عدم وجود نیروي كافي و متخصص در واحد های حقوقي ادارات كل منابع طبیعي استان ها در 
پیگیري و تشکیل پرونده در محاكم قضايي براي برخورد با متصرفین اراضي ملي.

3- بررسي شیوه های زمین خواری
قدرت و ثروت، دو مؤلفه ی چرايي زمین خواری است كه مرتکبین زمین خواری به صورت های 

انفرادي و باندي )گروهي( دست به اعمال مجرمانه در اين زمینه می زنند:
3-۱- روش باندي )گروهي(

در روش باندي اين فساد، توسط افراد و مقامات رده بالاي اداري، به صورت گروهي و با ارقام 
قابل توجه صورت می گیرد. مرتکبان اين نوع فساد، متعلق به گروه مجرمان يقه سفید و از صاحبان 
زر و زور هستند و باآن كه زيان ها و خسارت غیرقابل جبراني بر پیکر جامعه وارد می سازند، كمتر 
با برخورداري از »توان توجیه« يا  تحت تعقیب دستگاه عدالت كیفري قرار می گیرند. اين گروه 

»حمايت« يا »امکان فرار« اصولاً از تعقیب مصون می مانند )عباس زادگان،1383: 19(.
3-2- روش انفرادي

در شکل انفرادي عمدتاً به صورت فردي و مستقل در پوشش های گوناگون با آگاهي از روال 
سیستم های اداري اقدام می شود و سود حاصل از آن به صورت كامل بدون هیچ شراكتي با ديگران 

دريافت می گردد. البته ابزار رشوه در اين شیوه پركاربرد است.
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4- اهداف رفتار تشکیلاتي در مبارزه با زمین خواری
ازجمله راهکارهايي را كه سازمان بازرسي كل كشور می تواند در راستاي نظارت تشکیلاتي بر 
حسن اجراي قانون در زمینه ی تصرف اراضي ملي داشته باشد تشکیل كارگروه های استاني متشکل 
از دستگاه های متولي صیانت اراضي ملي )صام( می باشد. هدف از اجماع سازي و تشکیلاتي عمل 
كردن در مقابله با زمین خواری اين است كه فساد به صورت سازمان يافته و شبکه ای ظهور می كند. 
فساد شبکه ای يک فساد فراگیر، سازمان يافته و گسترده داراي نفوذ در كلیه سطوح می باشد. فساد 
از  هستند  قدرت  در موضع  يعني كساني كه  نامید،  سیاسي  پديده ی  بتوان يک  شايد  را  شبکه ای 
دولت براي انتقال منافع و عوايد نامشروع به خود و وابستگان استفاده می كنند )عباس زاده،1383: 
19(، متأسفانه بارزترين نوع تجاوز به اراضي و املاک، تصرف غیرقانونی آن است كه از طرفی 
افزايش آمار تصرفات غیرقانونی در وجوه و اموال دولتي و عمومي و از سوی ديگر وجود قوانین 
ابهام قرا  با موضوع، استنباط وضعیت حقوقي اقدام مورد نظر را در هاله ای از  متعدد در برخورد 
داده است )قنبري،1388:19(. چند وجهی بودن فساد خود حاكي از اين موضوع است كه اقدامات 
لذا  ندارد.  را  زمین خواری  نوظهور  پديده ی  با  جامع  برخورد  ياراي  تنهايي  به  دستگاهي  مستقل 
با حفظ استقلال سازماني تشريک مساعي  اقدامي مشترک از دستگاه های متولي  با  شايسته است 

صورت گیرد و در كارگروه های مشترک به رصد اقدامات و اتخاذ تصمیمات مبادرت گردد.
4-۱- سازمان بازرسي و راهبرد نظارت تشکیلاتي

سازمان بازرسي كل كشور می تواند با تکیه بر اصول »45«، »49«، »50«، »156« و »174« قانون 
اساسي و ماده »2« قانون تشکیل سازمان بازرسي به عنوان يک دستگاه نظارتي بر حسن جريان امور 
و اجراي دقیق قوانین ايفاي نقش كند. با توجه به اينکه دستگاه های متولي صیانت از اراضي ملي و 
طبیعي در حیطه ی تصمیم گیری و پیشگیری داراي تکلیف سازماني می باشند می توانند با ايجاد يک 
مجمع عالي صیانت اراضي ملي )صام( در سازمان بازرسي كل كشور بر تحقق وظايف سازماني 
سازمان  توسط  تشکیلاتي  اقدام  گام  اولین  باشد.  داشته  تشکیلاتي  نظارت  مسئول،  دستگاه های 
بازرسي كل كشور به عنوان يک مرجع عالي نظارتي و به تبع آن ادارات كل بازرسي استان ها اين 
به اختصار كمیته »صام« در سطح  اراضي ملي« كه  با عنوان »صیانت  با تشکیل كمیته ای  است كه 
استان ها نامیده می شود اقدام نمايد و با هدايت و نظارت بر دستگاه های متولي صیانت از اراضي 

ملي، راهکار های مقابله با زمین خواری را عملی كند.
اين  در  اثربخش خود  برای حضور  می توانند  زمینه  اين  در  استان ها  بازرسي  ادارات كل  البته   
بازرسان  از معاونت ها،  بازرسان كل استان  انتخاب  با صلاحديد و  كمیته، كارگروه های مشورتي 
و كارشناسان مطلع از موضوع، تحت نظر بازرس كل استان تشکیل جلسه دهند و نکات مشورتي 
همچنین  آورند.  به دست  را  استاني  )صام(  ملي  اراضي  صیانت  كمیته  بهتر  مديريت  براي  را 
دستورالعمل ها و آيین نامه های اجرايي سازماني مبتني با اين موضوع می تواند چارچوب های شکلي 
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اين جلسات را براي استان مشخص نمايد.
اعضای اين كمیته را می توان از بین مديران استاني و بخشي كه در راستاي مبارزه با زمین خواری 

داراي وظیفه و رسالت سازماني هستند به شرح زير تشکیل داد:
1- استاندار، 2- بازرس كل استان، 3- فرماندار، 4- دادستان عمومي و انقلاب، 5- دادستان ويژه 
بنیاد مسکن، 8- مديركل منابع طبیعی، 9-  روحانیت، 6- مديركل اطلاعات استان، 7- مديركل 
مديركل جهاد كشاورزي، 10- اداره كل ثبت و اسناد املاک، 11-حضور بخشداران در صورت 

نیاز، 12- دستگاه های خدمات رسان )آب روستايي، اداره برق و گاز و...(
4-2- مزیت نظارت تشکیلاتي در مبارزه با زمین خواری

اجرا درآورد  به  اراضي ملي می توان  از  اثرگذاري كه در زمینه ی صیانت  ازجمله راهکارهاي 
با  مبارزه  زمینه ی  در  مسئول  دستگاه های  هم افزايی  با  كه  است  گروهي  و  تشکیلاتي  اقدامات 

زمین خواری تشکیل می گردد و عالی ترين اهداف تحققي آن به شرح زير می باشد:
1- اجماع و تصمیم گیری مشترک در برخورد با موضوعات احصا شده در پديده ی زمین خواری؛

2-  تعهدپذيري مديران در اجراي وظیفه قانوني؛
و  زمین خواری  معضلات  حل  در  فرسايشي  زمان بر  استعلامات  پاسخ  و  رسیدگی  در  تسهیل   -3

پديده هايی مانند كوهخواري؛
4- بررسي راهکار های پیشگیرانه براساس طرح های بومی سازی شده استاني؛

5- اعمال كنترل و نظارت مستقیم اداره كل بازرسي های استان ها بر عملکرد مديران )اجراي ماده 
2 قانون تشکیل سازمان بازرسي(؛

6- عیني سازي نظارت بیشتر و روشمند سازمان و مديران بالادستي بر عملکرد و اقدامات مديران 
میاني و پايیني؛

7- شناسايي نواقص و خلأ های قانوني در برخورد با زمین خواری و مسايل مشابه؛
8- تدوين نقشه ی راه توسط مديران استاني به عنوان يک سند اجرايي براي مديران پايین دستی؛

9- تدوين و تنقیح قوانین جامع زمین؛
اراضي و  قوانین  به  به كارگیری  قضات آشنا  و  10- تشکیل شعبات تخصصي و محاكم قضايي 

منابع ملي؛
11- نظام مندسازی و مديريت ساخت وسازها در حاشیه ی شهرها و روستاها؛

12- بهره گیری از توان مشترک دستگاه های نظارتي؛
13- آسیب شناسي و شناسايي حفره های قانون گريزی؛

5- به کارگیري ابزار های غیردولتی در مبارزه با زمین خواری
فرمان های  همچنین  و  كشور  كل  بازرسي  سازمان  اولويت های  و  موضوع  اهمیت  به  توجه  با 
اقدامات  با  برخورد  اراضي ملي و طبیعي در  از  بر حفظ و صیانت  انقلاب  موضوعي رهبر معظم 
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مجرمانه زمین خواری و كوه خواري مبتني بر بند )ب( ماده »2« قانون تشکیل سازمان بازرسي می توان 
با بهره گیری از ظرفیت های قانوني و توافق نامه های همکاري و مشاركت با دستگاه ها و نهاد های 
آيین نامه ی   »65« ماده  و  بازرسي  سازمان  تشکیل  قانون   »11« ماده  )به موجب  غیردولتي  و  مردمي 
نظارت و در  امر  نظارتي سازمان را در  اهداف مشترک، چتر  بازرسي( در حول  اجرايي سازمان 

راستاي صیانت از اراضي ملي و طبیعي توسعه بخشید.
 از آنجايی كه اقدامات مجرمانه در زمینه ی تصرف اراضي ملي در حاشیه ی شهرها و روستاها 
به صورت يک بیماري واگیر براي طبیعت درحال فراگیر شدن می باشد، دستگاه های اجرايي در 
نیروي  تمركز  به علت  بعضاً  و  داراي ضعف های رصدي می باشند  موارد  اين  با  مقابله  و  پیگیري 
انساني در مراكز، فقدان نیروهاي متخصص و فعال در حاشیه ی شهرها و روستاها ملموس است و 

اين عدم حضور يکي از دلايل تشديدكننده ی تصرفات غیرقانونی شده است.
امروز آن چه برای سازمان بازرسی به عنوان يک اولويت نظارتی نیاز است، گسترش شبکه های 
از  استفاده  با  بازرسي  سازمان  تشکیل  قانون   »11« ماده  براساس  كه  است  مناطق  اين  در  نظارتی 
تشکل ها و گروه هاي مردم نهاد می توان زمینه های همکاري در امر صیانت از اراضی ملي را به وجود 
ملي  اراضی  تشکل ها در كمیته های صیانت  اين  اجرايي  و  از ظرفیت فکري  نیز می توان  و  آورد 

)صام( استاني بهره گرفت.
مشاركت مردم، از مؤلفه های اصلي توسعه و پیشرفت محسوب می شود. سازمان هاي غیردولتي يا 
تشکل های مردمي با يک هدف مشترک تشکیل شده اند كه به صورت داوطلبانه و بدون وابستگي و 
تعلق سازماني خاص با تشکیلات و اساسنامه معین در راستای اهداف خاص كشور و حل معضلات 
بسیج  بیشتر  غیردولتی  سازمان هاي  رسالت  می نمايند.  فعالیت  خود  زيست محیطی  و  طبیعي  منابع 
مردم در قالب ساختارهاي متشکل و سازمان يافته از گروه هاي داوطلب براي رسیدن به خوداتکايي 
و توسعه است. سازمان هاي مردمي، خود زايیده ی يک تفکر »داوطلب گرا« هستند كه به شکل 
به  علاقه مندان  عموم  بسیج  با  خود  به نوبه  و  پیداكرده اند  نمود  سازمان يافته،  و  منظم  تشکل هاي 
خدمت، توان اجتماعي براي خدمت به توسعه را تقويت می كنند. با توجه به راهکارهای قانونی در 
بهره گیری از ظرفیت گروه های تخصصی و تشکل های مردمي می توان با سازمان هاي مردم نهادي 
كه موضوع يا هدف فعالیت آن ها مشترک است، يک شبکه ملي يا استاني تشکیل داد، NGO يا 
سمن های مردم نهاد، ازجمله ظرفیت هايی است كه قانون تشکیل سازمان بازرسي جهت تعامل و 

همکاري به استناد ماده »11« و ماده »65« آيین نامه اجرايی سازمان بازرسی ايجاد كرده است.
سازمان هايي  و  می گردند  محسوب  طبیعت  به عنوان حفاظ  زيست محیطی  مردم نهاد  سازمان هاي 
هستند كه فعالیت هايشان را متمركز بر منابع طبیعي در راستای صیانت، احیا و توسعه ی پايدار نموده اند؛ 
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كه نقشي بسیار فعال در جلب مشاركت مردمي در نگهداری از منابع طبیعي و ملی كشور دارند.
5-۱- اهداف به کارگیري ابزار های غیردولتی در مبارزه با زمین خواری

مناطق مختلف كشور  باورهاي مردم در  با سنت ها و  به آشنايي  با توجه  سازمان هاي مردم نهاد 
می توانند به طور خودجوش در زمینه ی صیانت از محیط زيست و منابع طبیعي در مقابل پديده های 
زمین خواری و كوه خواري، درياخواری و...، بازويي توانمند برای همکاري با سازمان هاي متولي 

باشند كه به بعضي از آن اهداف اشاره می كنیم.
5-1-1- جلب حافظان مردمي اراضي ملي و طبیعي در قالب تشکل ها؛

5-1-2- افزايش رصد و نظارت جمعي در برخورد با متصرفان اراضي ملي؛
5-1-3- توانايی سازمان دهی و آموزش پذيری لازم و ارتقای سطح آگاهي و فرهنگ صیانت از 

منابع ملي در بین اقشار مختلف جامعه؛
5-1-4- صیانت از تغییر چهره طبیعت و مراتع ملي با مشاركت عمومي؛

5-1-5- برخورداري از اقدامات ايجابي در بسیج عمومي مردم در قالب ناظران افتخاری در كنار 
دستگاه های متولي صیانت از اراضي ملي؛

5-1-6- اقدامات تحقیقي و پژوهشي در زمینه ی صیانت از اراضي ملي و طبیعي؛
5-1-7- هم افزايی فکري و اجرايي به دستگاه های متولي صیانت اراضي ملي در كمیته ی صام؛

5-2- شیوه های به کارگیري ابزار های غیردولتی در مبارزه با زمین خواری
سازمان های  و  شبکه ها1  اين گونه  وظايف  و  تشکیلات  بررسی  با  كشور  كل  بازرسي  سازمان 
غیردولتی2 در سطح ملي، استاني، بخش ها، روستاها ظرفیت سنجي می نمايد و با تدوين وظايف و 
تشکیلاتي مناسب، منطبق با ماهیت اين تشکل ها در چارچوب تعريف شده در عناوين »جمعیت »، 
»انجمن »، »كانون »، »مركز«، »گروه »، »مجمع »، »خانه »، »مؤسسه » و نظاير آن می تواند به كار گرفته 
شوند و با سازمان همکاري نمايند و سازمان بازرسي كل كشور با اقدامات آموزشی و حمايت های 

اجرايي از اين تشکل ها حمايت نمايد.
شبکه های استاني می توانند در سطح هراستان فعالیت نموده و دفاتر استاني خود را تشکیل دهند و 

در راستاي اهداف ايجادي خود زير نظر اداره های كل بازرسی استان ها فعالیت نمايند.
امور  معاونت  و  بازرسي  سازمان  بین  توافق نامه  وجود  نیازمند  تأسیسی،  اقدامات  سهولت  البته 

1 . منظور از واژه »شبکه« در متن ماده 19 آيین نامه تأسیس و فعالیت سازمان هاي مردم نهاد، همکاري سازمان يافته مجموعه ای از سازمان هاي مردم نهاد 
)به عنوان اشخاص حقوقي( است كه علاوه بر دارا بودن اهداف و موضوع فعالیت مشترک، شرايط مقرر ذيل آن ماده را دارا بوده و سیاست يکساني 

را براي رسیدن به اهداف كلان در سطح استاني و ملي اعمال می نمايند.
2 . سازمان غیردولتی به تشکل هايی اطلاق می شود كه توسط گروهی از اشخاص حقیقی يا حقوقی غیرحکومتی به صورت داوطلبانه با رعايت مقررات 

مربوط تأسیس شده و دارای اهداف غیرانتفاعی و غیرسیاسی می باشند.
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سازمان های مردم نهاد وزارت كشور می باشند.
 همچنین  در راستاي فعالیت كمیته صام استاني، تشکل های مردم نهاد می توانند در اين كمیته، بنا به 

مورد داراي نماينده باشند و در زمینه های تحقیقاتي، پژوهشي و اجرايي مشاركت فعال داشته باشند.
نتیجه گیری:

با توجه به آن چه در اين پژوهش مورد مداقه قرار گرفت می توان به اين نتیجه رسید كه هنوز در 
قوانین موضوعه تعريف مشخص و قانوني شفاف از پديده ی زمین خواری وجود ندارد و همچنین 
به  يا درياخواری و مانند آن،  با پديده ی زمین خواری يا كوه خواري  ارتباط  نیز در  قانون خاصي 
تصويب نرسیده است؛ بنابراين می توان با قوانین مرتبط با موضوع به مقابله با اين معضل پرداخت. 
بنابراين بايد يادآور شد كه متأسفانه پديده زمین خواری و اشکال ديگر آن، محدود به محله، شهر، 
روستا، استان يا بخش خاصی نیست و در سراسركشور درحال وقوع است. به نظر  می رسد ارايه يک 
طرح همه جانبه برای مبارزه با اين پديده ی شوم و همکاری نهاد ها و سازمان های متولي امر صیانت از 
اراضي ملي و همچنین جرم انگاری زمین خواری در قوانین كشور با در نظر گرفتن تمامی شیوه های 
ممکن برای ارتکاب اين جرم ضرورتی است كه بايد هرچه سريع تر به آن توجه شود. البته اقدامات 
ظرفیت های  از  استفاده  با  و  شود  دنبال  مورد  اين  در  بايد  كه  می باشد  اولويت هايی  از  پیشگیرانه 
دستگاه های متولي و نظارت تشکیلاتي سازمان بازرسي كل كشور در ايجاد كارگروه های صیانت 
از اراضي ملي و بهره گیری از تشکل های مردم نهاد سازمان يافته اقدامات مؤثري است كه شايسته 

است اجرا شود.
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